Presentibus et omnia predicta videntibus, ad hec convocatis specialiter et rogatis,
testibus prenominatis: fratre Francisco Punxeti, monaco Sancta Crucum, priore dicti

monasterii, dominus Petrus de Avinione, milite habitatore in Villafranqua Penitensis, .

Poncio de Jardino, Raymundo Fonollosa, notario ville Sancto Matheo et Dominico de
Borja, Xative.

Anno a Nativitate Domini M° ccc® Lxxx® 11°, die veneris intitulata xxv* die julii, in
ecclesia castri de Muntesia, in presencia mei notarii et testium infraescriptum ad hec
specialiter vocatorum et rogatorum, Poncius Villa, justicia loci de Muntesia; Martinus
Gil et Petrus Monfort, minor diebus, jurati dicti loci; Bernardus Mates, Petrus Monfort,
Matheus Curto, Guillelmus Bruguera, Thomas Meder, Michael Visedo, Michael Mon-
fort, Petrus Marcho, Pasquasius Monfort, Martinus Monfort, Thomas Matha, Miquael
d’Alcocever, vicini dicti loci de Muntesia; et Berengarium Vich, nomine suo proprio et
ut sindicum et procurator universitatis eiusdem loci ad hec specialiter constitutum,
omnes insimull nominibus eorum propris et nomine ecciam totius universitatis dicti loci
et loci de Vallada, que est alcarea eiusdem loci, tactis eorum propris manibus sacrosanc-
tis Evangeliis et Cruce Domini coram eis positis, flexis genibus, fecerunt et prestaverunt
sagramentum fidelitatis et homenagium manibus et ore, juxta fori Valencie disposicione,
reverendissimo et religioso viro domino fratru [sic] Berengario Marchi, Dei gratia magis-
tro domus milicie de Muntesia noviter electo et asumpto, tanquam domino ipsorum,
presente et recipiente per se et aliis fratribus milicie supradicte. Promitentes nominibus
quibus supra dicto domino magistro, et mihi dicto et infrascripto notario, bona fide et
sine aliquo malo ingenio et fraude, se et dictam universitatem et habitatores loci et alche-
rea predicotrum, factores, servatores et completeros omnia et singula que boni et fideles
vasalli domino suo debe[n]t facere ac tenere. Quibus omnibus, sich partis dictus dominus
magister [espai en blanc] et dicti probi homines, petierunt de premissis duo fierii publica
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instrumenta utique parti unum tradendum. Quod est actum loco, die et anno prefatus.
Presentibus venerabilibus Eximino d’Ori¢, Valencie, Petro de Avinione, Villefranche
Penitensis habitatoris, militibus, et Raymundo Fonollosa, notario Sancto Matheo, testi-
bus ad hec vocatis et rogatis.®6

Doc. 2

1382, setembre, 20. Valéncia.

Pere IV d’Aragd reconeix a Berenguer Marc com a mestre de Montesa i es compro-
met a no recolzar més les pretensions a la dignitat magistral del seu conseller Ramon de
Vilanova.

AHN, OO0.MM., Montesa, pergamins reials, carpeta 592, perg. 447R i 448R (dues
copies en paper, fetes al segle XVIII)

)

Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice,
comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, hiis diebus non longe preteritis a rebus
sublato humanis religioso fratre Arberto de Tous, qui regimini Magistratus Sancte Marie
de Muntesia sue vite tempore presidebat, nos credentes et habentes etiam sume cordi
dilectum consiliarum et camarlengum nostrum Raymundum de Villanova, militem,
nobis sue probitatis exposcentibus meritis, ac gratuitis etiam et longevis nobis pro tem-
pore impensis servitiis, quipe gratum et cuius honori et successibus prosperis afficimur,
nec indigne posse in presidentem iam dicte assumere dignitatis, pro nostri huiusmodi
affectus obtentu, instantiam et prosecutionem etiam fecimus quantum potuimus et in
nobis extitit efficacem.

Et ex post facta electione per fratres et conventum ordinis supradicti de preside
eorundem in personam viri venerabilis religiosi et dilecti nostri fratris Berengarii March,
ipsius propterea ordinis nunc magistri, grandi quoque maturo ac digesto prehabito consi-
lio, ubi tam in sacra pagina quam in iure utroque professorum erat copia satis magna,
incepta per nos in favorem iamdicti militis, ut prefentur, continuare ac ultriore prosequi
lesa stimulati conscientia noluimus. Imo vos in Magistrum admisimus iam dictum pre-

66 Al marge esquerre «Maestre Marchy, i més avall «Vallada»

67 Al marge esquerre: «En Valencia, don Pedro IV, rei de Aragén, promete con juramento no perturbar al
maestre de Montesa Frei Berenguer March en la posesion de su Maestrazgo, desechando la pretension
de Raimundo de Villanova, su consejero y camarlengo. Pergamino original con un pedazo de sello de
cera pendiente». [ més avall: «Cajon 1, Privilegios reales, lio VII de pergaminos, n. 12.» «Copia». El
perg. 448r. dona una altra ubicacid: acaba dient «con las enmiendas successibus i Magistrum concuerda
con su original. Pergaminos, Cajon 1, Privilegios reales, lio IX de pergaminios, pergamino n.° 13».
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dictorum professorum consilio sano ducti, vobisque de redditibus, juribus et aliis ipsius
ordinis magistro pertinentibus iussimus etiam responderi.

Nunc autem, hesitans vos idem magister quominus instantia ac importunitate
Raymundi de Villanova predicti, ac aliorum quorumvis seu alias, vos in possessione ac
iure Magistratus ipsius aliqualiter turbaremus, nobis humiliter supplicatis, ut vobis dubio
super isto consulere per nostre provisionis presidium dignaremur.

Nos igitur supplicatione huiusmodi tanquam rationi consona suscepta benigne, ne
con vestrum trepidet super hiis nec alias efficiatur inpatiens promittimus vobis eidem
magistro in nostra bona fide regia, ac sponte iuramus per Dominum Deum et eius Sancta
Quatuor Evangelia, corporaliter manibus nostris tacta, quod vos eundem magistrum, in
possessione seu iure magistratus predicti ac reddituum et honorum suorum quorumlibet,
nequaquam turbabimus, nec turbari per quospiam permittemus, nec quiquam etiam faci-
emus, consentiemus vel permittemus ullatenus in derogationem seu preiudicium iuris
vestri. Imo prosequemur inde vos consiliis, auxiliis et favoribus oportunis taliter ut
nullum super predictis decetero impedimentum per quemquam seu obstaculum fiat
vobis. Repulsumque etiam dabimus sicuti et iam dedimus, et nunc damus utique cum

presenti, Raymundo de Villanova iamdicto super prosecutione ac continuatione per nos, |

ut premittitur, in sui favorem inceptorum et obtentu etiam eorumdem. Et alias etiam
faciemus, et cum effectu facere promittimus, eundem Raymundum desistere totaliter ab
eisdem, ad ulteriora minime processurum, nec etiam audiemus eundem in iudicio vel
extra iudicium. Imo eidem et parti sue denegabimus audientiam penitus super istis. Man-
dantes serie cum eadem universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus
et futuris, vel eorum locatenentibus, quatinus provisionem nostram huiusmodi gratam et
firmam habentes, contra eam seu contenta in ea non veniant quavis causa. In cuius rei
testimonium hanc vobis fieri iussimus, nostro sigillo pendente munitam.

Data Valentie, vicesima die septembris, anno a Nativitate Domini millesimo tercen-
tesimo octuagesimo secundo, regnique nostri quadragesimo septimo. Ferd. Canc. Rex P.
Locus + sigilli cerei pendentis.

Doc. 3
1382, setembre, 21. Valéncia.

Pere IV d’Aragé fa cessio al seu conseller Ramon de Vilanova de 8.500 florins (dels
23.000 que el mestre Berenguer Marc li ha de pagar) a canvi de la seua renuncia al
maestrat de Montesa.

AHN, OO.MM., Montesa, pergamins reials, carpeta 592, perg. 449R (pergami original)

Pateat universis quod nos, Petrus, Dei gratia rex Aragone, Valencie, Maioricarum,
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, attendentes quod
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frater Berengarius March, pridem in magistrum ordinis Sancte Marie de Montesia per
fratres et capitulum ordinis / supradicti electus, interveniente tractatu quorumdam
domesticorum et familiariorum nostrorum, etiam amicorum et proximorum predicti
magistri, dedit et concessit nobis in auxilium expensarum quas continue facere nos opor-
tet pro sustentacione et defensione regni Sardinie viginti tres / mille florenos auri de
Aragone. Sub condicione et retencione quod nos assumeremus in nos onus totius illius
questionis peticionis et demande quam vos, dilectus consiliarius et camerlengus noster
Raymundus de Villanova, habeatis et pretendebatis habere in et super magistratu / pre-
dicto, quem ad vos, et non ad dictum fratrem Berengarium, spectare et pertinere assere-
batis, diversis iuribus, titulis, racionibus atque causis que hic exprimi non oportet. Et
alias procuraremus at facieremus et caetera cum effectu quod ab ipsa questione, peticio-
ne et demanda contra ipsum magistrum facienda / decetero seu movenda desisteretis,
omino vobis propterea scilencium perpetuum imponendo. Super quaquidem questione
nos, revera quantumcunque de iure et racione sustineri posset vos dictum Raymundum
favorabiliter tractare ac etiam manutenere intendebamus, tam pro conservacione videli-
cet / iuris vestri qua respectu plurimorum gratuitorumque serviciorum per vos nobis a
longevis citra temporibus diversi mode impensorum. Attendentes etiam nos donacionem
et concessionem nobis factam per dictum magistrum de predictis viginti tribus mille
florenis acceptasse gratanter et ei / locum dedisse sub condicione et retencione superius
expressatis.

Et postmodum, habitis super hiis diversis colloquiis et tractatibus inter nos et vos,
dictum Raymundum de Villanova, fuisse finaliter concordatum quod vos, ut premissa
sortirentur effectum a predicta questione / et omnibus ex ea dependentibus seu emergen-
tibus racione quorumvis titulorum, iurium seu causarum que vos, racione magistratus
predicti, contra dictum magistrum possetis decetero facere, proponere vel movere in
iudicio vel extra iudicium, desisteretis et cessaretis penitus ut prefertur. Et quod / nos,
propterea et in aliqualem emendam et satisfaccionem eius quod vobis competeret in
magistratum predicto quocunque iure, titulo sive causa, traderemus et solveremus seu
tradi et solvi faceremus vobis, de predictis viginti tribus mille florenis auri per dictum
magistrum nobis concessis / nobisque certis terminis exsolvendis, octo mgille quingentos
florenos auri de Aragone, per magistrum predictum seu alios ad hec nobis obligatos,
vobis realiter exsolvendos. Ad quam conventionem et avinenciam quantitatis peccunie
nobiscum venistis, magis pro nostri honoris / intuitu quam ut solucio quantitatis ipsius
esset, uxta ea que per vos seu pro parte vestri et alias affirmabantur pro iure vestro con-
decens satisfactis predictorum et alias de predictis octo mille quingentis florenis auri
vobis contra dictum magistrum et alios ad hec nobis obligatos / et bona eorum cessionem
faceremus subscriptam.

Ideo pacta inter nos et vos inita servare volentes eo potissime, quia certum est nobis
vos pacti racione ipsius iam premissa effectualiter implevise, tenore huius publici instru-
menti firmiter valituri, premissorum / respectu cedimus, ac cessionis titulo concedimus
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atque damus vobis, eidem Raymundo et vestris et quibus volueritis, omnia iura omnes-
que acciones nobis pertinentes et pertinencia quovismodo in octo mille quingentos flore-
nis auri de Aragone, ex illis videlicet viginti tribus / mille florenis in quibus magister de
Montesia supradictus nobis tenetur, ac quos de et cum expresso consensu sui capituli seu
fratrum, pro nunc in civitate Valencie presentium cum eodem nobis confessitius en debe-
re racione predicta, cum sic inter nos et ipsum conventum / existat, solvendos nobis
certis terminis et solucionibus utique iam conventis, necnon et in securitate et obligacio-
ne quacumgque nobis inde fienda ut predicitur per magistrum iamdictum et alios quosli-
bet, scilicet quo ad dictos octo mille quingentos florenos dum taxat. /

Ita quod vos, presentis cessionis vigore, possitis predictos octo mille quingentos
florenos a dicto magistro et aliis quibuscumque ad illos obligatis quomodolibet seu
astrictis, vel qui imposterum obligabantur vel astringentur, ut predicitur, et bonis eorum,
petere, exigere, recipere / et habere. Et quo ad peticionem et exaccionem ipsorum predic-
tis nostris juribus, accionibus et aliis omnibus inde pro nobis facientibus uti, agere et
experiri, in iudicio et extra fudicium, convenire et reconvenire eundem magistrum et
alios etiam quoslibet qui ad solu/cionem predicte quantitatis peccunie teneantur aut sint
nunc vel in futurum quomodolibet noxii ut prefertur. Apocas, absoluciones, diffinicio-
nes, remissiones et cessiones quovis titulo inde firmare et omnia alia facere que et quo-
dadmodum nos poteramus ante / cessionem huiusmodi ac possemus ipsa non facta nunc
et postea quandocumque. Quoniam nos constituimus et facimus vos eundem Raymun-
dum et quos volueritis in hiis dominos et procuratores ut in rem vestram propriam, vos-
que in locum et ius nostrum incommuta / biliter ponimus, ad faciendum inde vestras in
omnibus libere voluntates.

Mandantes serie cum presenti vicem in se gerenti epistole in hac parte de certa sci-
encia et expresse magistro et capitulo memoratis, ac collectoribus et receptoribus reddi-
tuum et iurium / quorumlibet magistratus ipsius et magistro pertinencium supradicto que
omnia sunt nobis ex pacto pro predictis viginti tribus mille florenis eficaciter obliganda
et ponenda etiam infra manus. Necnon aliis quibusvis personis qui ad premissa quomo-
dolibet te / neantur quatenus vobis eidem Raymundo, ac cui volueritis loco vestri, de
predictis octo mille quingentis florenis ex maiori quantitate iamdicta, respondeant et

satisffaciant integre et complete, prout inde nobis respondere et satisfacere tenerentur’

presenti / instrumento non facto. Sed quia dilecto consiliario et algotzirio nostro, Beren-
gario Barutelle, militi, sumus utique certis ex causis in et super quantitate peccunie vigin-
ti trium mille florenorum predictorum cessionem facturi de certa peccunie quantitate,
volumus / quod vos et ipse super tribus solucionibus ultimis quantitatis iamdicte, cum
primam solucionem nobis inde totaliter reservemus, concurratis insimul et pro rata quan-
titatum peccunie, vobis predictarum cessionum vigore inde congruentum ut prefertur.
/ Promittentes in nostra bona fide regia quod cessionem huiusmodi et alia omnia supra-
dicta rata, grata et firma semper habebimus et servabimus etiam etcaetera et non contra-
faciemus vel veniemus iure aliquo sive causa.
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Actum est hoc Valencie, vicesima prima die septembris / anno a Nativitate Domini
millesimo ccc® octuagesimo secundo, regnique nostri quadragesimo septimo. Narcisus
primo.